
AD\1203766CS.docx PE648.428v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2020/2023(INI)

5.4.2020

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní obchod

k doporučením pro jednání o novém partnerství se Spojeným královstvím 
Velké Británie a Severního Irska
(2020/2023(INI))

Zpravodaj: Nicolae Ştefănuță

Článek 56 jednacího řádu



PE648.428v03-00 2/6 AD\1203766CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1203766CS.docx 3/6 PE648.428v03-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní obchod jako 
příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který přijmou, začlenily tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že třetí země nemůže mít stejná práva a požívat stejných výhod jako 
členský stát; vzhledem k tomu, že s ohledem na strategické a finanční zájmy Unie a 
jejích občanů by měla Unie zvážit účast Spojeného království v unijních programech; 
vzhledem k tomu, že jakékoli rozhodnutí o účasti Spojeného království v těchto 
programech by mělo zohlednit všechny příslušné aspekty plánovaného partnerství, 
neboť toto partnerství by mělo tvořit koherentní celek; vzhledem k tomu, že Spojené 
království by mělo plnit veškeré finanční závazky, které přijalo v dohodě o vystoupení;

B. vzhledem k tomu, že jakákoli forma účasti Spojeného království v programech Unie by 
měla respektovat veškerá příslušná pravidla a mechanismy a podmínky pro účast, jak 
jsou stanoveny v odpovídajících právních základech; vzhledem k tomu, že v důsledku 
by měla být mimo jiné zajištěna spravedlivá rovnováha, pokud jde o příspěvky a 
výhody Spojeného království, ale že Spojenému království jako třetí zemi nemůže být 
v žádném programu svěřena rozhodovací pravomoc; vzhledem k tomu, že by měla být 
co nejpřesněji definována míra účasti Spojeného království v programech;

C. vzhledem k tomu, že pokud bude prodlouženo přechodné období, Spojené království 
bude považováno pro účely provádění programů a činností Unie v rámci příštího VFR 
za třetí zemi a poskytne příspěvek do rozpočtu Unie, jehož výši stanoví smíšený výbor 
zřízený podle dohody o vystoupení;

D. vzhledem k tomu, že je nezbytné chránit finanční zájmy Unie, mimo jiné 
prostřednictvím auditů a vyšetřování prováděných Komisí, Evropským úřadem pro boj 
proti podvodům (OLAF), Úřadem evropského veřejného žalobce (EPPO) a Evropským 
účetním dvorem a prostřednictvím kontrolní pravomoci Evropského parlamentu;

E. vzhledem k tomu, že ve svém politickém prohlášení připomněly Unie i Spojené 
království společné odhodlání uskutečnit budoucí program PEACE PLUS, a to při 
zachování stávajících podílů na financování tohoto budoucího programu;

F. vzhledem k tomu, že Spojené království ve svém mandátu uvádí, že zváží časově 
omezenou účast v některých prvcích programu Erasmus+;

1. doporučuje, aby Komise:

a) přijala nezbytné kroky k zajištění toho, aby součástí obecných zásad a podmínek, 
které budou stanoveny v rámci plánovaného partnerství v souvislosti s účastí 
v programech Unie, byl požadavek, aby Spojené království finančně přispělo 
spravedlivým a odpovídajícím dílem k veškerým programům, jichž se bude 
účastnit, a to jak v podobě účastnického poplatku, tak operačního příspěvku;

b) zajistila, aby obecným pravidlem pro účast Spojeného království v jakémkoli 
programu byla účast v celém programu, s výjimkou případů, kdy je částečná účast 
odůvodněná z důvodů, jako je např. důvěrnost, a aby jakákoli účast v programu 



PE648.428v03-00 4/6 AD\1203766CS.docx

CS

byla na celou dobu trvání dotčeného programu; doporučuje zejména, aby Komise 
neakceptovala polovičatou účast Spojeného království v programu Erasmus+ ani 
účast na dobu kratší, než je plná délka programu podle VFR, a aby zajistila 
předvídatelnost pro účastníky programů Unie, kteří jsou v Unii usazeni, a stabilitu 
rozpočtových prostředků;

c) předložila návrhy opatření pro uplatňování spolupráce mezi orgány Spojeného 
království a agenturami Unie, přičemž bude nutné zohlednit, že Spojené 
království jako třetí země nebude mít vůči agenturám Unie žádné rozhodovací 
pravomoci;

d) zajistila, aby účast Spojeného království v programech Unie nevedla k celkovému 
čistému převodu prostředků z rozpočtu Unie na Spojené království a aby Unie 
byla schopna jednostranně pozastavit či ukončit účast Spojeného království 
v jakémkoli programu, pokud nebudou splněny podmínky pro účast nebo pokud 
Spojené království nezaplatí svůj finanční příspěvek;

e) zajistila, aby smlouva se Spojeným královstvím obsahovala nezbytná opatření pro 
řešení finančních nesrovnalostí, podvodů, praní peněz a jiných trestných činů 
poškozujících finanční zájmy Unie;

f) vyhodnotila všechny možné scénáře a připravila se na ně, včetně prodloužení 
přechodného období i trvání z toho plynoucích finančních závazků Spojeného 
království, aby bylo zajištěno řádné finanční řízení rozpočtu Unie.



AD\1203766CS.docx 5/6 PE648.428v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 4.5.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

38
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Clotilde Armand, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, 
Olivier Chastel, Lefteris Christoforou, David Cormand, Paolo De 
Castro, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Valentino 
Grant, Elisabetta Gualmini, Francisco Guerreiro, Valerie Hayer, Eero 
Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Mislav Kolakušić, 
Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Ioannis Lagos, 
Hélène Laporte, Pierre Larrouturou, Janusz Lewandowski, Margarida 
Marques, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, Andrey Novakov, Jan 
Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, 
Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan Van Overtveldt, 
Rainer Wieland, Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damian Boeselager, Petros Kokkalis



PE648.428v03-00 6/6 AD\1203766CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

+
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Johan Van Overtveldt, Bogdan Rzońca, 

GUE/NGL Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

ID Hélène Laporte

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, 
Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo 
Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

RENEW Clotilde Armand, Olivier Chastel, Valerie Hayer, Moritz Körner
Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, , Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini,
Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Victor Negrescu
Nils Ušakovs

VERTS/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Francisco Guerreiro, Damian Boeselager

NI Ioannis Lagos

-

0
ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, Joachim Kuhs

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


